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wyższe wiąże się z trzecią i ostatnią częścią tryptyku (Edukacyjne proble
my czasu globalizacji w dialogu i perspektywie).

Problemem budzącym duże zainteresowanie w dobie współczesnej 
jest wychowanie. Twierdzenie postrzegające wychowanie jako rozwój, 
konieczność społeczeństwa wychowującego a w tym kontekście praktycz
ne wskazanie na środowisko wychowawcze szkoły jako jedną z aktyw
niejszych części społeczeństwa wychowującego jest kanwą tej książki. 
Autorzy dostrzegli również niedoskonałości opiekuńczej funkcji szkoły i 
rodziny co ma przełożenie na patologię wśród młodzieży i wymaga 
„konkretnych działań edukacyjnych mieszczących się w nurcie profilak
tyki społecznej w celu nauczenia młodych ludzi panowania nad własnym 
życiem ". Autorzy w zarysie przedstawili koncepcję powyższego.

W  tym miejscu należy się odnieść do problemu -  globalizacja a szkoła 
polska. Stwierdzenie, że szkoła XXI wieku to „ucząca się szkoła" jest 
prawdą. A strategie uczenia się przez całe życie, równość szans życio
wych dzieci i młodzieży, wskazanie na kompetencje a nie na wyniki 
ucznia tylko powyższe czynią wiarygodnym. Natomiast otwartym pozo
staje pytanie o Polską Szkołę po maju 2004 roku.

Edward Grott

C.H. Walker, S.P. Hopkin, R.M. Silby, D.B. Peakall: Podstawy 
ekotoksykologii, W N  PWN, Warszawa 2002

W ostatnich latach ekotoksykologia rozwinęła się w odrębny przed
m iot o charakterze interdyscyplinarnym, a początki tej książki sięgają 
1991 r. Zaczęło się od kursu magisterium na Uniwersytecie w Reading 
w Anglii. Czterej Autorzy tego kompedium: C.H. Walker, S.P. Hopkin, 
R.M. Sibly i D.B. Peakall - spotkali się właśnie w Reading. I tu na miej
scowym uniwersytecie wykorzystując swoją wiedzę i doświadczenia z 
różnych dziedzin: chemii, zoologii, agrochemii, matematyki i biologii - 
rozpoczęli badania i wykłady związane z ekologią, aż w końcu ich zain
teresowanie skupiło się na ekotoksykologii. I tak owocem tych zaintere
sowań stał się podręcznik uniwersytecki „Podstawy ekotoksykologii".

Książka składa się z trzech części i jest nieocenionym kompedium wie
dzy z zakresu ekotoksykologii, stanowi oryginalne podejście do zagadnie
nia i uzupełnia rodzimy stan wiedzy na ten temat. Część pierwsza opisu
je zanieczyszczenia i ich wnikanie do środowiska, druga - poświęcona jest 
skutkom oddziaływania zanieczyszczeń na organizmy żywe, a trzecia - 
skutkom działania zanieczyszczeń na populacje i zespoły.



W książce zwraca się uwagę, na przykład na to, jaki wpływ wywarły 
na środowisko - kwaśne deszcze, skażenie metalami ciężkimi czy stoso
wanie pestycydów - powodując dramatyczne konsekwencje dla zasiedla
jących je populacji. Rezultat tych zanieczyszczeń to zaburzenia życio
wych parametrów. Nacisk położony na parametry życiowe - jako klu
czowe zmienne wiążące skutki fizjologiczne z populacjami - stanowi 
szczególny rys tej książki. Autorzy przy tym wykorzystują dane z róż
nych zakątków Ziemi, na przykład przytaczają wyniki badań na temat za
burzeń rozrodu ptaków rybożernych Wielkich Jezior Ameryki Północnej. 
Problemy dzikiej przyrody rozważają na tle ewolucyjnych odpowiedzi na 
skażenie środowiska.

Kontynuacją tych rozważań jest tempo wzrostu i częstość występo
wania genów odporności. Ujęcie tematu przyjęte w tej książce pozwala 
połączyć ze sobą różne poziomy organizacji, od cząsteczek przez fizjolo
gię i populację aż do ekosystemów. Jest to podstawa leżąca u podłoża 
strategii biomarkerów. Opisanie zastosowania biomarkerów w biomoni- 
toringu świadczy o nowoczesnym podejściu Autorów do rozwiązywania 
praktycznych problemów w rezultacie badań teoretycznych.

Książka jest adresowana do szerokiego grona odbiorców: zarówno 
studentów jak i nauczycieli akademickich, a także tych Czytelników, któ
rzy na co dzień nie zajmują się ekotoksykologią. Zawiera wskazówki, na 
przykład jak gospodarować środowiskiem; i po jaką lekturę sięgnąć by 
uzupełnić wiadomości z danej dziedziny. Stanowi swoiste kompedium 
wiedzy z modnego dziś kierunku literatury popularnonaukowej i nauki, 
jakim jest niewątpliwie - Ekotoksykologia.

Bożena Sosak-Świderska

Zdzisław Markiewicz, Zbigniew A. Kwiatkowski: Bakterie 
-  antybiotyki - lekooporność, W N  PWN, Warszawa 2001.

Książka: "BAKTERIE ANTYBIOTYKI LEKOOPORNOŚĆ" - to w su
mie podręcznik o charakterze encyklopedycznym, który może posłużyć 
jako kompedium wiedzy dla studentów medycyny, lekarzy, farm aceu
tów i dla każdego kto chce wzbogacić swoją wiedzę, na przykład na te
mat antybiotyków. Czytelnik znajdzie w niej odpowiedzi na pytania do
tyczące konkretnych antybiotyków i sposobów ich działania oraz bakte
ryjnej oporności na te leki.

Książka ta - to również znakomita pozycja na rynku wydawniczym 
wypełniająca w sposób jednoznaczny lukę w piśmiennictwie popularno
naukowym na powyższy temat. Zawiera informacje o dawnych lekach. 
Opisuje początek ery antybiotyków.


